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چکیده

بخش مهمی از تلاش‌های محققان در پژوهش‌های مدیریت اســامی، براساس 

پژوهش‌های کیفی و مبتنی‌بر اسناد و متون دینی است. همان‌گونه که پژوهش‌های 

کمّی با روایــی و پایایی ارزش علمی پیدا می‌کنند، پژوهش‌های کیفی نیز نیازمند 

عناصر اطمینان‌بخش هستند که توانایی اعتباریابی و اعتمادسازی را داشته ‌باشند. 

ایــن پژوهش با اســتفاده از روش تحلیلی، مســتند به دانش اصول ‌فقه و فلســفۀ 

‌اســامی، به شناســایی عناصر اصلی اعتباریابی و اعتمادسازی در پژوهش‌های 

مدیریت اســامی پرداخته است. یافتۀ اساسی این پژوهش شناسایی چهار عنصر 

استناد دینی، انسجام و هماهنگی، مطابقت با واقعیت و کارآمدی، به‌عنوان معیار 

اصلی در پژوهش‌های مدیریت اســامی اســت. هر یک از ایــن عناصر دارای 

ســنجه‌ها و ملاک‌هایی برای پایش عناصر اصلی هســتند کــه محقق می‌تواند با 

استفاده از آن‌ها، نسبت‌به ارزشمندی پژوهش اطمینان حاصل کند.

کلیدواژه‌ها: اعتباریابی، اعتمادســازی، اســتناد دینی، انســجام، مطابقت، 

کارآمدی.

یخ پذیرش:1400/09/27 | یافت:1400/06/13 | تار یخ در  | تار

محسن منطقی*
یت اسلامی مؤسسۀ آموزشی و پژوهشی امام خمینی )ره(. قم. ایران. دانشیار گروه مدیر

اعتباریابی و اعتمادسازی در مطالعات اسلامی 
با تأکید بر دانش مدیریت
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مقدمه

شناســایی و طراحی روش تحقیق مناســب و اطمینان‌بخــش از دغدغه‌های مهم اندیشــمندان و 

دانش‌پژوهان مدیریت اسلامی است. آنان تلاش دارند با رعایت روش‌های پذیرفته‌شده و اثبات‌شده، 

تحقیقات مدیریت اسلامی را در سطح علمی ارائه کنند. در این زمینه نیاز است که مؤلفه‌ها و ابعاد 

روش‌های تحقیق در مدیریت اســامی مورد مطالعه و تحقیق قرار گیرد. عمدۀ تلاش‌های محققان 

در پژوهش‌های مدیریت اسلامی، در مســیر پژوهش‌های کیفی است. همان‌گونه که پژوهش‌های 

کمّــی با روایی و پایایی اطمینان مخاطب را جلب می‌کند، پژوهش‌های کیفی نیز نیازمند ابزارهای 

اطمینان‌بخش هستند.

بیان مسئله

پایایــی یا قابلیت اعتمــاد1 و نیز روایی یا اعتبار2 دو عنصری هســتند که به پژوهش‌ها وجهۀ علمی 

می‌دهنــد. پایایی بیان‌کنندۀ درجۀ ثبات، همســانی و قابلیت پیش‌بینی اســت. روایی بیان ‌می‌کند 

سنجش‌های تحقیق همان چیزی را اندازه‌گیری می‌کنند که قصد اندازه‌گیری آن را داشته‌ایم )هومن، 

1391: ص 117(. تاکنون شیوه‌های مختلفی به‌منظور دستیابی به روایی و پایایی، در تحقیقات ارائه 

شده اســت. روایی و پایایی نزد اثبات‌گرای منطقی، پذیرفته شده و مقبول است. آنان در تحقیقات 

ی بین متغیرها را سنجش کرده و نسبت‌به نتایج تحقیق 
ّ
کمّی، با استفاده از شیوه‌های تجربی روابط‌ عل

اطمینان حاصل می‌کنند. در تحقیقات مدیریت با رویکرد کمّی، ســؤال اساســی این است که آیا 

روش به‌کار گرفته‌شده در پژوهش توانایی این را دارد تا آنچه قصد سنجش آن را دارد به‌خوبی بسنجد 

و نتایج پژوهش صحت دارد یا نه؟ پاســخ به این ســؤال در تحقیقات کمّی، با تکیه بر آزمون‌های 

دقیق آماری ممکن اســت و می‌توان به نتایج قانع‌کننده‌ای رسید. »روایی« که میزان اطمینان‌بخشی 

سنجه‌ها را نشــان‌می‌دهد و »پایایی« که شاخص تکرارپذیری را نشان‌می‌دهد، روش ادعای علمی 

نیســتند، بلکه ویژگی‌هایی اســت که یک ادعای علمی باید آن را دارا باشد )عزیزی، 1395: ص 

.)163

در ســالیان اخیر، اســتفاده از پژوهش‌های کیفــی در مدیریت رواج یافته اســت. طرفداران 

پژوهش‌های کمّی نیز به منظور دســتیابی به نتایج مطمئن‌تر و دقیق‌تر، در کنار شــیوه‌های کمّی از 

شــیوه‌های کیفی نیز استفاده کرده و برخی از ترکیب این دو روش، یعنی روش‌های آمیخته، استفاده 

1. Reliability
2. Validity
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می‌کننــد. به‌هرحال دغدغۀ اصلی میزان اطمینان‌بخشــی روش‌های به‌کار گرفته‌شــده در این‌گونه‌ 

از روش‌هاســت. روش‌های کیفی به دلیل تکیه‌داشتن به برداشــت‌های توصیفی ـ تحلیلی و مبانی 

تفســیری، نمی‌توانند در معــرض بازبینی قرار گیرند زیرا از شــرایط آزمون‌های استانداردشــده و 

تکرارپذیر )همانند روش‌های کمّی( برخوردار نیســتند و امکان اخذ آزمون صحت را به ســهولت 

روش‌های کمّی ندارند. این موضوع زمینۀ کم‌توجهی جامعۀ علمی به روش‌های کیفی در مطالعات 

مدیریت اســامی شده و علی‌رغم اشــکالات و نارســایی‌های فراوان در روش‌های کمّی، برخی 

تمایلی به انجام روش‌های کیفی ندارند؛ از‌این‌رو، شناســایی و معرفــی معیارها برای اعتباریابی و 

اعتمادســازی روش‌های کیفی مفید است تا اندیشمندان مدیریت بتوانند به‌نحو شایسته‌ای از منابع 

اسلامی اســتفاده کنند؛ بنابراین، سؤال اساسی این اســت که معیارهای اعتباریابی و اعتمادسازی 

پژوهش‌های کیفی در مدیریت اسلامی چیست؟

یابی پژوهش‌های کیفی ارز

همان‌گونه که اندیشــمندان اثبات‌گرا، نیازمند اثبات اطمینان‌پذیری و خطاناپذیری روش‌های به‌کار 

گرفته‌‌شده‌اند، اندیشمندان غیراثبات‌گرا نیز خواهان شناسایی و اثبات خطاناپذیری روش‌های به‌کار 

گرفته‌شده هستند. در این زمینه توافقی بین اندیشمندان وجود ندارد. برخی از محققان بر این باورند 

کــه می‌توان از همان اصطلاحات رایج در تحقیقات کمّی )روایی و پایایی(، در تحقیقات کیفی نیز 

استفاده کرد. این عناوین شایستۀ بررســی صلاحیت‌های علمی تحقیقات کیفی را دارند )فقیهی و 

 مناســب پژوهش‌های کمّی 
ً
علیــزاده، 1384: صص9ـ7(. برخی دیگر نیز روایی و پایایی را ماهیتا

می‌دانند و آن‌ها را در پژوهش‌های کیفی اســتفاده نمی‌کنند و درصدد تبیین اصطلاحات مناســب 

هستند. روایی و پایایی مربوط به روش کمّی و پارادایم اثبات‌گرایی است. از‌این‌رو، نمی‌توان مفاهیم 

.)Giorgi, 1988: pp 167-176( یک پارادایم را در پارادایم دیگر به‌کار گرفت

 یک پژوهش بدون بررســی اعتبار علمی، در اثبات ادعای خود ناتوان است. در تحقیق 
ً
اساسا

علمی، تلاش می‌شــود که صحت و ســقم روش تحقیق به‌کار گرفته‌شــده اثبات شده و بیان شود 

 در تحقیقات کمّی، محقق درصدد تبیین این 
ً
)Onwuegbuzie and Johnson, 2006: p51(. مثــا

امر است که اگر محققان دیگر این روش تحقیق را به‌کار گیرند، به همان نتایجی دست می‌یابند که 

وی دست یافته اســت )پایایی(؛ ازسوی دیگر، ابزار و روش به‌کار گرفته‌شده در این تحقیق توانایی 

شناسایی و انعکاس حقیقت مورد مطالعه را داراست )روایی(.
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یت اسلامی پژوهش در مدیر

دانش مدیریت براســاس مؤلفه‌های فرهنگی رشد کرده و شــناخته می‌شود )گریزری، 1389: ص 

108(. مدیریت متکی بر بنیان‌های اعتقادی و ارزشــی فرد و جامعه شکل می‌گیرد. سخن‌گفتن از 

مدیریت اســامی، بدان معناست که محققان براساس مبانی اسلامی، درصدد استخراج آموزه‌های 

مدیریتی هســتند. استنباط مدیریت از تعالیم اسلامی، نیازمند بهره‌برداری از منابع اصیل اسلامی، 

یعنی قرآن، ســنت، و عقل است )کارگروه بنیادین مدیریت اســامی، 1397: ص 35(. البته این 

کید این مطالعه بر مدیریت اسلامی است. استنباط  موضوع در همۀ علوم انسانی جاری است؛ اما تأ

از منابع اسلامی در مراحل فرایند و یافته‌های پژوهش به‌صورت قاعده‌مند، می‌تواند به دستاوردهای 

معتبر و اطمینان‌بخش در مدیریت اسلامی منجر شود.

لطیفی )1390( در »روش‌شناســی راهبردهای تدبر در قرآن‌کریم«، به موضوع اعتبارســنجی 

تحقیقات قرآنی پرداخته اســت. وی ضمن برشــمردن صلاحیت‌های شــخصی محقق، بر اعتبار 

کید می‌کند. وی دو عنوان اتقان )برخورداری از قوت در برداشت و فهم آیه،  درونی و اعتبار برونی تأ

ضمن احتراز از خطای مهلک تفسیر به‌رای( و افاده )پاسخگویی جامع و کامل به مسئلۀ پژوهش( را 

پیشنهاد می‌کند. توسلی و سعدی )1394( نیز در تبیین مؤلفه‌های حجیت خط‌مشی‌های عمومی، 

به اســتناد اجتهادی به دین، انســجام و کارآمدی پرداخته‌اند. در پژوهش‌های اسلامی، شناسایی 

ملاک‌های اعتباریابی موردتوجه اندیشــمندان اســت. ازاین‌رو، برخی از قواعــد دانش اصول فقه 

عهــده‌دار این امر بوده‌اند. در دانش »اصول فقه« برخی اصطلاحــات )اصول و قواعد( به موضوع 

اعتباریابی و اعتمادسازی اســتنباط‌های دینی پرداخته‌اند. مانند بررسی مفهوم »حجیت ظواهر«،1 

»صحت«،2 »اســتعمال«،3 »حقیقت«4 وغیره. براســاس این مفاهیم، محققــان به قواعدی برای 

اعتباریابی و اعتمادپذیری نتایج پژوهش‌های اســامی دســت می‌یابند و بر این اســاس، علمیت 

یافته‌هــا مقبولیت می‌یابد. این موضوع می‌تواند در همۀ علوم انســانی اســامی همانند مدیریت 

اسلامی جاری باشد.

1. صحت استناد به ظواهر کتاب و سنت در استنباط حکم شرعی.
2. صحت بر دو نوع است؛ صحت حمل: صحت حمل لفظ بر یک معنا و صحت سلب: صحت سلب لفظ از یک معنا.
3. اســتعمال نیز بر دو نوع است؛ استعمال حقیقی: به‌کارگیری لفظ در معنای موضوع له؛ استعمال شرعی: استعمال 

لفظ توسط شارع در معنایی متفاوت از معنای لغوی و عرفی.
4. حقیقت: استعمال لفظ در معنای حقیقی آن؛ حقیقت شرعی: وضع لفظ برای معنای خاص توسط شارع.
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یت اسلامی یابی و اعتمادسازی در مدیر اعتبار

مطالعــۀ علوم طبیعی باید آزاد از ارزش‌ها باشــد؛ درحالی‌که در مطالعۀ علوم انســانی، عواطف و 

ارزش‌ها نقش اساســی ایفــا می‌کنند )رووت، 1389: ص 104(. یک کار پژوهشــی در مدیریت 

که به‌وســیلۀ یک فرد انجام می‌شــود، دربر دارندۀ دیدگاه خودِ او دربارۀ موضوع موردمطالعه است 

)گریزری، 1389: ص 109(. مبانی اندیشــه‌ای محقق، نظریه‌های علمی را شکل می‌دهد و بستر 

مناسبی برای فهم پدیده‌های اجتماعی فراهم می‌کند. مطالعات نشان می‌دهد که عالمان اجتماعی 

در نظریه‌پردازی، بــر قضاوت‌های مبتنی‌بر ارزش تکیه دارند )رووت، 1389: ص 110(؛ بنابراین، 

ازنظر آنان، می‌توان در دانش مدیریت ملاک‌ها و معیارهای متناسب با ارزش‌های مورد قبول جامعه 

ارائه کرد. ازسوی دیگر، دیدگاه‌های مختلف در ارزیابی اعتباریابی و اعتمادسازی روش‌های کیفی 

نشان از آن دارند که نمی‌توان معیار یا ملاک مورد توافقی را شناسایی و تأیید کرد.

به هر میزان که بتوان، پایه‌های بنیادی تحقیق را براســاس پیش‌فرض‌های پذیرفته‌شــده، استوار 

کرد، می‌توان به نتایج پژوهش اطمینان بیشــتری داشــت. پایش اعتباریابی و اعتمادسازی هم باید 

به‌صورت پیشــینی در طول تحقیق مدنظر قرار گیرد و هم به‌صورت پســینی در پایان تحقیق تحقق 

یابد. با مطالعۀ دیدگاه‌های اندیشــمندان به‌ویژه در رشــتۀ مدیریت، می‌توان به این موضوع رســید 

کــه مختصات و ابعاد روش‌های تحقیق را باید در دیدگا‌ه‌های هستی‌شناســانه و معرفت‌شناســانه 

جســت‌وجو کرد )گریزری، 1389: ص 126(. بنیادهای فکری روش‌شناسی، برآمده از مطالعات 

بنیــادی و زیربناهای فکری محقق اســت. بنیادهــای فکری همان‌گونه که می‌توانند پرســش‌های 

روشنگر در روش تحقیق ارائه کنند، به همان میزان نیز می‌توانند پاسخ‌های ارائه‌شده را ارزیابی کرده 

و بپذیرند یا مردود بشمارند. پیش‌فرض‌هایی که جهان هستی را به‌صورت توحیدی نگریسته و رفتار 

انسانی را در سازمان، با محور معادباوری درنظر می‌گیرد، با پیش‌فرض‌های مادی که رفتار انسانی را 

با قطع نظر از ابعاد ملکوتی ساختار وجودی انسان، طراحی می‌کنند نتایج متفاوتی را در روش‌های 

تحقیق به‌کار گرفته و موردپسند قرار می‌دهند.

بر این اســاس، شناســایی اعتباریابی و اعتمادســازی در روش‌های تحقیق مورد توجه دانش 

مدیریت اســامی، باید متناسب با مفروضات بنیادی آموزه‌های‌ اسلامی باشد و در وزان آن‌ها قرار 

گیرد؛ به‌عبارت ‌دیگر، ممکن است برخی از ملاک‌ها و معیارهای پذیرفته‌شده در ارزیابی روش‌های 

تحقیق مدیریت اســامی، در دیــدگاه مدیریت چینی، مدیریت ژاپنــی و مدیریت امریکایی مورد 

پذیرش قرار نگیــرد؛ چنان‌که برخی از ملاک‌ها در ارزیابی علمیــت روش‌های تحقیق مورد قبول 

فرهنگ‌های دیگر، در مدیریت اســامی پذیرفته نشود، برای ارائۀ ملاک اعتباریابی و اعتمادپذیری 
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در روش‌های تحقیق نیازمند کنکاش در مبانی بنیادی هستی‌شــناختی و معرفت‌شناختی هستیم تا 

براساس این پیش‌فرض‌ها بتوان قواعد مناســبی برای روش تحقیق شناسایی کرد )شریفی، 1396: 

ص 34(؛ چنان‌که برای ســنجش آن‌ها نیز باید از پنجرۀ این مبانی نگریست و صحت و سقم آن‌ها 

را پایش کرد.

این تحقیق درصدد اســت بیــان کند کــه در پژوهش‌هــای مدیریت اســامی اعتباریابی و 

اعتمادپذیری متکی بر پیش‌فرض‌های بنیادی اسلام، می‌تواند براساس چهار عنصر اساسی صورت 

گیرد؛ استناد دینی، انسجام و هماهنگی، مطابقت با واقعیت و کارآمدی. این چهار عنصر می‌توانند 

اعتباریابی و اعتمادپذیری را در مدیریت اسلامی نشان دهند. یعنی می‌توانند به تناسب پژوهش‌های 

اســامی، هم شاخص تکرارپذیری باشند و هم شــاخص اطمینان‌آوری. با بررسی هر یک از این 

عناصر می‌توان ضمن درک مفهوم آن‌ها، ســنجه‌های قابل پایش هر یک را نیز شــناخت. سنجه به 

معنای سنگ ترازو است )فرهنگ غیاث‌اللغات، ج 1: حرف سین( و در اینجا به معنای معیار و ابزار 

سنجش به‌کار رفته است؛ یعنی براساس سنجه‌ها می‌توان هر یک از عناصر را سنجید.

1. استناد دینی

هنگامی که پژوهش در دانش مدیریت، دارای قید اسلامی است، شیوۀ پژوهش باید به‌گونه‌ای باشد 

که بتوان نتایج پژوهش را به اســام نسبت داد. منابع و روش استناد باید برگرفته از دین باشد. یکی 

از ابزارها برای اعتمادســازی به یافته‌های پژوهش در آموزه‌های اسلامی، بررسی سندی و محتوایی 

منابع و برداشــت‌هایی است که به دین نسبت داده می‌شود. برای نســبت‌دادن یک گزاره به اسلام، 

اســتناد دینی لازم است. استناد دینی یعنی یافته‌های اسلامی باید مبتنی‌بر منابع اصیل دینی )قرآن، 

سنت، و عقل( باشد؛ استناد دینی گاهی مستقیم است و گاهی غیرمستقیم. در استناد مستقیم برای 

بررســی یک موضوع ممکن است به منابع مورد تأیید اســام مانند عقل، آیات قرآن کریم و سنت 

معصومین )علیهم‌السلام( و اجماع استناد شود و براساس آن، به تأیید و یا رد موضوع پرداخته شود. 

به‌عنوان نمونه، در اســتناد مستقیم، هنگامی که ازنظر اســام پیرامون کم‌فروشی سؤال می‌شود، به 

ســورۀ مطففین اشاره می‌شود که خداوند کم‌فروشــی را گناه بزرگ می‌داند و آن را نکوهش می‌کند 

)مطففین: 5ـ1(. گاهی نیز اســتناد غیرمســتقیم اســت؛ در این موارد محقق تلاش می‌کند مفهوم 

موردنظر را از منابع و اســتنادات دینی اســتنباط کند. همانند هنگامی که محقق مدیریت اسلامی 

احکام شــخصیت حقوقی سازمان را از احکام شــخصیت حقیقی استنباط می‌کند. در منابع دینی 

به خصوصیات و شرایط احکام شــخصیت حقیقی پرداخته‌اند؛ اما درخصوص شخصیت حقوقی 
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)مانند مفهوم ســازمان( مستندی وجود ندارد. محقق تلاش می‌کند با استفاده از تحلیل‌های عقلی 

و شــواهد دینی، شــخصیت حقوقی را از مفاهیم و ابعاد شــخصیت حقیقی اثبات کرده و برای آن 

احکامی استنباط کند.

هنگامی‌که یافته‌ای به اســام نســبت داده می‌شود، باید مستند و مســتدل باشد. در آموزه‌های 

اسلامی، کســانی که بدون دلیل، موضوعی را به اسلام نسبت می‌دهند مورد مذمت قرار گرفته‌اند. 

»بگو: آیا روزی‌هایى را که خداوند بر شــما نازل کرده دیده‏اید، که بعضى از آن را حلال و بعضى را 

حرام نموده‏اید؟! بگو: آیا خداوند به شما اجازه داده، یا بر خدا افترا می‌بندید )و از پیش خود، حلال 

و حرام م‏ىکنید(؟!« )یونس: 59(. اگرچه این آیه دربارۀ احکام فردی )خوردنی‌های و نوشیدنی‌ها( 

اســت، ولی معیار مذکور عام اســت؛ یعنی در هر مورد که انســان‌ها ازسوی خود، حکمی صادر 

کرده و آن را به خدا نســبت دهند، شایســتۀ مذمت‌اند. ضرورت استناد ‌دینی، ناشی از این مبناست 

که مســلمانان ربوبیت تشــریعی خداوند را پذیرفته‌اند؛ بنابراین، تنها خداوند اســت که ســزاوار 

قانون‌گذاری برای انسان است )مصباح‌یزدی، 1386: ص 58(.

بنابراین، اعتباریابی و اعتمادپذیری در پژوهش‌های مدیریت اســامی همراه اســتنادات دینی 

است. گزاره‌های مســتند به منابع اسلامی بیان‌کنندۀ حقیقت بوده و معتبر است؛ از‌این‌رو، محققان 

مدیریت اســامی باید برای کسب اعتماد در یافته‌های پژوهشی، به بررسی اسناد )قرآنی و روایی( 

ازنظر شکلی و محتوایی بپردازند تا اطمینان حاصل کنند که برداشت‌های دینی آنان صحیح است.

ازنظر شــکلی، انتســاب قرآن به کلام‌الله، جای شک و تردیدی نیســت؛ هرچند نسبت‌دادن 

موضوعات مدیریت اســامی به آیات قرآن نیازمند مســتندات عقلی یا روایی اســت؛ اما بررسی 

روایات معصومین )علیهم‌الســام( و بررسی صحت انتساب به معصومین )علیهم‌السلام(، امری 

تخصصی بوده و نیازمند بررســی کارشناسانه است. همچنین، فهم محتوایی آیات و روایات و درک 

مناســب از مفاهیم و مضامین وحی و معصومین )علیهم‌الســام( نیز با دقت و وســواس صورت 

می‌گیرد. بدین ‌جهت، اندیشــمندان از دانش‌هایــی نظیر رجال، درایه، فلســفه، کلام، اصول ‌فقه 
)مباحث الفاظ( و منطق برای فهم دقیق محتوایی استفاده می‌کنند.1

به منظور اطمینان از صحت استناد دینی در دستاوردهای مدیریت اسلامی، می‌توان چند ملاک 

یا سنجه را شناسایی کرد و براساس این سنجه‌ها، می‌توان صحت و قوت استناد دینی را در مدیریت 

اسلامی شناسایی کرد.

1. خوشــبختانه، با توسعۀ فناوری‌های دیجیتال، نرم‌افزارهایی برای بررســی صحت و سقم روایات تدوین‌ شده و در 
دسترس است. مانند نرم‌افزارهای درایة‌النور، جامع‌الاحادیث، معجم موضوعی بحارالانوار، رجال شیعه، وغیره.
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سنجۀ اول: متکی به دلیل شرعی

مطالعات مدیریت اســامی با استناد دینی معتبر خواهند بود. این استنباط‌ها، نیازمند دلیل هستند. 

صحت اســتناد دینی را با ســنجۀ دلیل لفظی یا دلیل عقلی می‌توان ســنجید. در علم اصول فقه که 

شــیوه‌های استنباط احکام شرعی را تشریح می‌کند، بیان شده که دلیلی که براساس یکی از اوصاف 

الفاظ، مانند عموم، اطلاق، تقیید، حقیقت، مجاز وغیره اســتنباط شود، دلیل لفظی یا نقلی شمرده 

می‌شود. اگر بخواهیم در تبیین و توصیف »برنامه‌ریزی« آن را به روایت امیرالمومنین )علیه‌السلام( 

ار«: »برنامه‌ریزی پیش از اقدام، سبب ایمنی از پشیمانی 
َ
عِث

ْ
ل
َ
عَملِ یُؤْمِنُ ا

ْ
ل
َ
 ا

َ
بْل

َ
بِیرُ ق

ْ
د لتَّ

َ
که فرمودند: »ا

است« مســتند کنیم، لازم اســت دلالت این روایت بر مفهوم برنامه‌ریزی مورد بررسی قرار گیرد. 

واژگان این روایت ازنظر اوصاف لفظی مورد مداقه قرار می‌گیرد و درصورت تأیید، می‌توان اهمیت 

و جایگاه برنامه‌ریزی در مدیریت اســامی را به این روایت مستند کرد. چنان‌که گاهی ادراک عقلی 

مستند حکم شرعی قرار می‌گیرد. هنگامی که بین احکام شرعی و احکام عقلی تزاحم یافت می‌شود، 

در این حالت از دلیل عقلی استفاده می‌شود. استنباط‌های عقلی نیز سنجه‌ای برای استنادهای دینی 

محسوب می‌شوند؛ ازاین‌رو، گفته می‌شود حکم عقلی دلیل شرعی است.

بنابراین، به منظور اعتباریابی و اعتمادســازی یافته‌های مدیریت اســامی نیازمند استناد دینی 

هستیم )کارگروه بنیادین مدیریت اسلامی، 1397، ص 135( و استناد دینی می‌تواند براساس میزان 

اتکا به ادلۀ شــرعی شناســایی شود. به هر میزان که استنباط‌های انجام‌شــده از ادلۀ عقلی یا لفظی 

بیشتر بهره‌مند باشند؛ اطمینان از مستندبودن دینی آن‌ها افزایش می‌یابد.

سنجۀ دوم: سازگاری با دیدگاه اندیشمندان اسلامی

اســتنباط‌های مدیریتی از آموزه‌های اســامی نباید با دیدگاه‌های اندیشــمندان و علمای اسلامی 

مخالفت داشته باشــد )جوادی ‌آملی، 1381: ص 128(. ازآنجاکه علمای اسلامی شهیر )همانند 

مراجع تقلید یا مفســران بزرگ قرآن(، با تکیه بر منابع اصیل اســامی ســخن گفته و فتوا می‌دهند 

و کلام آن‌ها مبتنی‌بر چهارچوب‌های پذیرفته‌شــدۀ اسلامی است، می‌تواند سنجه‌ای برای صحت 

استناد دینی محسوب شود. تبیین این موضوع در دانش اصول فقه با عناوین شهرت،1 سیرۀ متشرعه،2 

1. شــهرت در لغت به معنای شایع‌شــدن و رواج‌یافتن یک امر اســت و در اصطلاح فقها و محدثان سه قسم است: 
شهرت روایی، شهرت عملی و شهرت فتوایی.

2. ســیرۀ متشرعه یا سیرۀ اسلامیه عبارت اســت از بنای عملی مسلمانان بر انجام کاری یا ترک کاری که این سیره از 
اسلام نشئت گرفته باشد نه از عام.
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بناء عقلا1 مطرح شده است. ازسوی دیگر، هنگامی که یافتۀ محقق مدیریت اسلامی، با دیدگاه‌ها و 

نظریات علمای اســامی که براساس اجتهاد به‌دست آمده است هماهنگ و سازگار باشد، اطمینان 

بیشــتری پیدا خواهد شد که این یافتۀ مدیریت اســامی از صحت و سلامت برخوردار است و بر 

این اســاس، اعتباریابی و اعتمادپذیری بهتری به‌دست می‌آید. محققان مدیریت اسلامی هنگامی 

که یافتۀ جدیدی را استنباط کردند و آن را در تقابل با یافته‌های علمای اسلامی دیدند از نسبت‌دادن 

یافتۀ مدیریتی به اسلام خودداری می‌کنند. نظیر چنین کاری اکنون در بررسی قوانین مجلس توسط 

فقهای شورای نگهبان صورت می‌گیرد.

2. انسجام و هماهنگی

آموزه‌های دین اسلام، اعم از عقاید، احکام و اخلاق، مجموعه‌ای منسجم با هدف کسب سعادت 

انســانی است. گزاره‌ها و دســتورات استنباط‌شــده نیز باید تحقق این هدف را دنبال کنند. یعنی با 

یکدیگــر در تعارض و تضاد نباشــند، بلکه تقویت‌کنندۀ یکدیگر باشــند. گزاره‌های ناســازگار با 

آموزه‌های بنیادی اســام، به‌عنوان گزاره‌های اسلامی پذیرفته نمی‌شود. نظام مدیریتی اسلام نیز بر 

همین منوال باید انســجام داشته و نظام‌مند باشــد )کارگروه بنیادین مدیریت اسلامی، 1397: ص 

134(. انســجام و نظام‌یافتگی در یافته‌های مدیریت اســامی هم باید درون‌سیستمی باشد و هم 

برون‌سیســتمی. یعنی همۀ گزاره‌های مدیریتی اسلام در درون سیستم باید با هم هماهنگ و سازگار 

باشــد و هیچ گزاره‌ای نباید با گزارۀ دیگر ناسازگار باشد. همخوانی و نظام‌یافتگی بین گزاره‌های یک 

دانش بیانگر توانمندی و اتقان آن دانش خواهد بود. چنان‌که مجموعۀ سیســتم با زیربنای آن )یعنی 

مبانی فلســفی و فکری(، باید همخوانی و سازگاری داشته باشد. یعنی گزاره‌های مدیریت اسلامی، 

برآمده از مبانی فلســفی و فکری اسلام باشند. این ســازگاری نشانۀ این است که با سایر نظام‌های 

فردی و اجتماعی اسلام نیز، سازگاری وجود دارد.

نظام‌های دانشــی هنگامی که بر یک زیربنا استوار باشــند، یک هدف اساسی را دنبال خواهند 

کرد. قرآن کریم به‌عنوان اساســی‌ترین منبع اســامی، مهم‌ترین دلیل بر حقانیت و درســتی خود 

را عدم اختلاف و تعــارض در آیات خود می‌داند و می‌فرماید: آیا دربارۀ قرآن نم‏ىاندیشــند؟! اگر 

ازسوى غیرخدا بود، اختلاف فراوانى در آن م‏ىیافتند )نساء: 82(. این آیۀ قرآن انسجام و هماهنگی 

بین آیات قرآن را دلیل بر حقانیت و درســتی خود می‌داند.2 شــبیه این موضوع نسبت‌به آموزه‌های 

1. بناء عقلا یا سیرۀ عقلانیه عبارت است از بنای عملی همۀ عقلای عالم بر پذیرش یا عدم پذیرش امری.
2. برای مطالعۀ بیشتر به ترجمۀ تفسیرالمیزان، ج 1: ص 102 مراجعه کنید.
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دیگر شریعت اسلام هم هســت. همان‌طور که آیات قرآن کریم دارای انسجام بوده و از هماهنگی 

برخوردار است، آموزه‌های اسلامی نیز دارای هماهنگی و انسجام است؛ بنابراین، هر یافتۀ مدیریتی 

را که به اســام نسبت می‌دهیم نباید با آموزه‌های دیگر اسلام ناسازگار باشد. اگر یافته‌های تحقیقی 

مدیریت اســامی با گزاره‌های اسلامی ناهماهنگ و ناسازگار باشــد، نباید آن‌ها را پذیرفت.1 البته 

ممکن اســت در استنباط‌های اسلامی در نگاه اولی و سطحی با ناســازگاری مواجه شویم. به این 

منظور باید با استفاده از سنجه‌های انسجام، آن‌ها را محک زد و سره را از ناسره بازشناخت.

سنجۀ اول: سازگاری با فطرت انسانی

یکی از سنجه‌های نظام‌یافتگی گزاره‌های مدیریت اسلامی سازگاری با فطرت انسانی است. مبنای 
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کن! این فطرتى اســت که خداوند انســان‌ها را بر آن آفریده است. در تفســیرالمیزان آمده است که 

تمامى احکام اسلام مطابق نظام جارى در تکوین، تشریع شده است )طباطبایی، 1374، ج 4: ص 

333(. یعنی نمی‌شود که یک گزاره به‌عنوان یافتۀ مدیریت اسلامی، شناخته شود اما پذیرش فطری 

آن دشوار یا غیر قابل قبول باشد.

گاهانه، کشش شاهدانه و  فطرت که همان بینش شــهودی انســان به هســتی محض، گرایش آ

پرســتش خاضعانه نسبت‌به حضرت اوست، نحوۀ خاصی از آفرینش است که حقیقت آدمی به آن 

 ،
ً
نحو سرشــته شده و جان انسانی به آن شیوه خلق شده است. خاصیت امور فطری آن است که اولا

، در عموم افراد وجود دارد و همۀ انسان‌ها از 
ً
مقتضای آفرینش انســان است و اکتسابی نیست؛ ثانیا

، تبدیل یا تحویل‌پذیر نیســت گرچه شدت و ضعف می‌پذیرد )جوادی آملی، 
ً
آن برخوردارند؛ ثالثا

1389: ص7(. هر گزارۀ استنباط‌شده از منابع اسلامی را می‌توان با محک فطرت انسانی پایش کرد 

تا میزان سازگاری و انسجام آن را با آموزه‌های اسلامی شناسایی کرد. هنگامی‌که مدیران پاک‌سرشت 

مرتکب دروغ‌گویی یا ظلم شــوند، احساس شــرم و آزرده‌گی روحی پیدا می‌کنند. این نشان‌دهندۀ 

فطرت اصیل و پاک انســانی است. دستاوردهای تحقیقات مدیریت اسلامی نیز بخشی از منظومۀ 

فکری اجتماعی مسلمانان است و نیازمند هم‌سنخ‌بودن و سازگاری با فطرت انسانی است.

1. در یافته‌هایی که در بین آموزه‌های اســامی نظیر ندارند و نمی‌توان هماهنگی آن را با دیگر گزاره‌ها ارزیابی کرد، به 
همین میزان که در مخالفت و تضاد با دیگر گزاره‌ها نباشــد، قابل پذیرش است. مانند مسائلی که در طراحی ساختار 

سازمانی و انواع طراحی سازمانی ازنظر فقهی مطرح می‌شود.
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سنجۀ دوم: سازگاری با ضوابط و قواعد اسلامی

به منظور شناسایی نظام‌یافتگی مدیریت اسلامی، می‌توان یافته‌ها را براساس ضوابط اسلامی و قواعد 

اسلامی سنجش کرد. منظور از ضوابط اسلامی حاکم بر یک قلمرو یا حیطه، ارزش‌ها و هنجارهای 

 عامی هستند که بر همۀ مســائل دانش مدیریت حاکمیت دارند. همچون چتری می‌مانند که 
ً
نسبتا

همۀ جزئیات آن قلمرو را تحت پوشــش دارند. قواعد اسلامی حاکم بر زیست انسانی، آن دسته از 

هنجارها و ارزش‌های اسلامی است که همۀ حوزه‌ها و قلمروهای زیست انسانی را پوشش می‌دهند 

و در همۀ جزئیات و مصادیق زیستِ‌ انسانی جریان دارند )شریفی، 1397: ص17(.

هنگامی‌که می‌خواهیم یافتۀ مدیریت اســامی را اعتباریابی کنیم تا اعتمادسازی صورت گیرد، 

باید از انســجام و هماهنگی آن با دیگر آموزه‌های اســامی اطمینان حاصل کنیم. برای این منظور 

باید آن را با ضوابط اسلامی در مدیریت اسلامی مورد سنجش قرار داد. ضوابط اسلامی در مدیریت 

می‌تواند اهتمام به امور مسلمانان، اعتلای جامعۀ اسلامی، بصیرت و دوراندیشی، مشورت‌دهی و 

مشورت‌گیری، مسئولیت‌پذیری و مانند این‌ها باشد )منطقی و شریفی، 1397: صص 50ـ49(.

یافته‌های مطالعات مدیریت اســامی باید با قواعد اســامی نیز مورد ســنجش قرار گیرند تا 

نسبت‌به انسجام و هماهنگی آن با آموزه‌های اسلامی اطمینان حاصل شود. ویژگی قواعد این است 

که در هر قلمرو و حیطه‌ای ممکن است به شکلی خاص نمودار شوند. به‌عنوان مثال، قاعده‌ای مثل 

»لاضرر و لاضرار فی الاســام« )ر.ک.: مکارم شیرازی، 1370، ج 1، صص 28-110؛ ایروانی، 

1426: صص 169ـ85( به قلمرو مسائل عبادی، اقتصادی، خانوادگی، اجتماعی، سیاسی، اداری 

و امثال آن اختصاص ندارد، بلکه در همۀ حوزه‌های زیســت انســانی جریان دارد. قواعد حاکم بر 

زیست انسانی در مدیریت اسلامی می‌تواند »قاعدۀ عدالت«، »قاعدۀ مبارزه با ظلم«، »قاعدۀ دفاع 

از مظلومان«، »قاعدۀ خدمت به مســلمانان« باشد )منطقی و شــریفی، 1397، صص 51ـ50(. 

یافته‌های مدیریت اســامی هنگامی که هماهنگ و سازگار با این قواعد باشد و هیچ‌کدام از آن‌ها را 

نقض نکند، دارای اعتباریابی و اعتمادسازی است.

در روش اجتهــاد، هنگام مواجه‌شــدن با ناســازگاری مفاهیم و دلالت‌های آیــات و روایات، 

توصیه‌هایی برای بررســی این ناسازگاری مطرح شده اســت که در دانش مدیریت نیز کارایی دارد. 

به‌عنوان نمونه، هنگامی که دو گزارۀ مدیریتی استنباط‌شــده با یکدیگر ناســازگار بوده و از انسجام 

و هماهنگــی برخوردار نبودند، قواعدی با عنوان تعارض، تزاحم وغیره مطرح می‌شــود. این قواعد 

درصددند ناهماهنگی بین گزاره‌های استنباط‌شــده را شناسایی کرده و سره را از ناسره جدا کنند. اگر 

ناهماهنگی گزاره‌های استنباط‌شده با این توصیه‌ها رفع نشود، نمی‌توان آن‌ها را به اسلام نسبت داد. 
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درصورت سازگاری و هماهنگی بین گزاره‌های استنباط‌شده با گزاره‌های بنیادی اسلام، می‌توان این 

اطمینان را داشت که اعتباریابی و اعتمادسازی به‌دست آمده است.

سنجۀ سوم: سازگاری با گزاره‌های بنیادی اسلام

گاهی‌ها را تشکیل می‌دهد. دانش  علوم انســانی مجموعه‌ای هدفمند از یک سیســتم گســترده از آ

مدیریت یکی از اجزای این سیستم است. این سیستم بر مجموعه‌ای از دانش و پیش‌فرض‌ها به نام 

مبانی یا فلســفۀ علم استوار است. نظام‌یافتگی علوم انسانی به اتکای پیش‌فرض‌های بنیادی است. 

گاهانه است که  تولید یا بازتولید و یا بازسازی یک علم از علوم انسانی همانند مدیریت، یک فرایند آ

نیازمند همخوانی با دیگر اجزای آن را دارد. گزاره‌های بنیادین، چهارچوب‌ها و حد و مرز این فرایند 

و نتایج آن را بنیان نهاده‌اند.

دانش مدیریت بر پایــه و محور گزاره‌های بنیادین بالنده می‌شــود. بوریل و مورگان می‌گویند: 

ادعای محوری ما این اســت که »تمام نظریه‌های سازمان بر فلسفه‌ای از علم و نظریه‌ای از جامعه 

مبتنی اســت«. یعنی علوم اجتماعی براســاس چهار مجموعه از پیش‌فرض‌ها بنا شــده است که 

عبارت‌اند از معرفت‌شناســی، هستی‌شناســی، روش‌شناسی، و انسان‌شناســی )بوریل و مورگان، 

1383: ص 10(. نظریه‌ها و گزاره‌های مدیریت براساس این محورها شناسایی و پذیرش می‌شوند. 

مبانی علوم انسانی نقش مهندسی دانش مدیریت را بر عهده دارند. گزاره‌های ناهمخوان با این طرح 

مهندسی، در چهارچوب و حدود این دانش قرار نگرفته و از انسجام و هماهنگی برخوردار نیستند. 

بر همین اساس، از اعتبار لازم برخوردار نبوده و قابل اعتماد نیست.

در علوم انســانی اســامی نیز پیش‎فرض‌های متعددی وجود دارد که چهارچوب این علوم را 

نظم می‌بخشــد. مبانی و پیش‌فرض‌هایی همچون معرفت‌شناســی، هستی‌شناسی، مبانی الهیاتی، 

روش‌شناســی، انسان‌شناسی )برای مطالعۀ بیشتر ر. ک.: مصباح یزدی، 1380( و ارزش‌شناختی. 

این مبانی در دانش‌های بنیادی بررسی شده و اثبات شده‌اند و دانش مدیریت از آن‌ها بهره می‌برد و 

پیش‌فرض‌های متناســب و کاربردی برای دانش مدیریت اسلامی طراحی می‌شود. بر همین اساس 

نیز برای اعتباریابی و اعتمادسازی، در گزارۀ مدیریت اسلامی، برای شناسایی انسجام و هماهنگی 

می‌توان از ســنجۀ همخوانی و ســازگاری با گزاره‌های بنیادی اسلامی ســود جست؛ ازاین‌رو، در 

مدیریت اســامی، مفاهیمی مانند شانس یا اتکای زیاد و قطعی بر برنامه‌ریزی، به دلیل ناسازگاری 
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با مفاهیم بنیادی هستی‌شناســی و ارزش‌شناسی مانند ربوبیت تکوینی1 ناسازگار تلقی شده و مورد 

اعتنا نیستند.

3. مطابقت با واقعیت

یکی از اهداف مهم به‌کارگیری اعتباریابی و اعتمادســازی در پژوهش‌های کمّی، شناســایی میزان 

تطابق یافته‌های پژوهش با واقعیت اســت. ایــن موضوع در مبانی معرفت‌شــناختی مورد تحلیل 

قرار گرفته اســت و با عنوان »معیار صدق« درخصوص آن مطالعات گســترده‌ای انجام شده است. 

از ارســطو نقل شده اســت که صدق یعنی اینکه دربارۀ »آنچه هســت« بگوییم »هست« و دربارۀ 

»آنچه نیســت« بگوییم »نیست« )ارســطو، 1378: ص 32(. منظور از صدق یا کذب، مطابقت 

داشــتن یا نداشتن علم حصولی با واقع است. همان‌گونه که معادلات ریاضی و نسبت‌های هندسی 

درصورتی که با روابط ریاضی و هندسی مطابقت داشت صادق‌اند، یک گزارۀ مدیریتی یا سازمانی، 

درصورت تطبیق با واقعیت، صادق است و درصورت عدم تطابق، کاذب و ناصحیح تلقی می‌شود. 

نتایج تحقیق گاه صادق اســت که آن را حقیقت نیز می‌گویند و گاه حقیقت نیست که آن را »خطا« 

می‌نامنــد )گروه نویســندگان، 1391: ص 99( در پژوهش‌های کیفی محققان اســامی به دنبال 

مطابقت یافته‌های تحقیق خود با واقعیت و نفس‌الامر هســتند تا صادق بودن آن را به‌دست آورند. 

البته روشن اســت که واقعیت و نفس‌الامر در هر موضوعی به تناسب آن شکل می‌گیرد )سلیمانی 

امیری، 1395: ص 41(.

اعتباریابی و اعتمادسازی دستاوردهای مدیریت اسلامی باید حکایت‌کنندۀ واقعیت باشد. اگر 

دســتاورد مدیریت اسلامی با حقیقت و نفس‌الامر فاصله داشته باشــد، توهمی و غیرواقعی تلقی 

می‌شــود. هنگامی که حضرت ابراهیم )علیه‌السلام( از مردم پرســید چه چیزی می‌پرستید؟ آنان 

ســتاره، ماه، و خورشــید را یکی‌یکی نشــان می‌دادند؛ اما حضرت آن‌ها را با این واقعیت آشنا کرد 

که معبود قابل پرســتش موجودی اســت که هیچ‌گاه افول نکند و غایب نباشــد )انعام: 79ـ75(. 

واقعیت خداوند اشــراف بر همۀ بندگان در همۀ زمان‌هاست. موجودی که چنین ویژگی‌ای را ندارد، 

صلاحیت و شایستگی پرستش را ندارد؛ درواقع حضرت اعتبار معبود آنان را خدشه‌دار کرد و به آنان 

فهماند که یافتۀ آنان با واقعیت سازگاری ندارد؛ بنابراین، اعتماد آنان به خدای توهمی ازبین رفت و 

خدای واقعی به آنان نمایانده شد.

 مدبر و کارگـردان جهـان است و هیچ‌کس بدون 
ْ

1. توحید در ربوبیت تکـــوینی یعنی اعتقاد به اینکه تنهـــا خـداوند
اذن و ارادۀ الهی نمی‌تواند کوچـک‌ترین تأثیری در جهـان هسـتی داشته باشد.
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گزارۀ مدیریتی آنگاه ارزش اعتباریابی و اعتمادســازی دارد که بیان‌کنندۀ واقعیت باشد و بتواند 

حقیقت ســازمان را برای محقق توصیف کرده یــا راهکاری برای تغییر و تحول ارائه کند و خیالی یا 

وهمی نباشــد؛ بنابراین، هرگاه یافته‌های پژوهشی در مدیریت اسلامی با واقعیت مطابقت نداشت، 

از درجۀ اعتبار علمی ساقط بوده و قابل اطمینان نیست.

سنجه‌های مطابقت با واقعیت

دانش مدیریت اســامی با واقعیات متعددی مواجه اســت. برخی از گزاره‌ها جنبۀ عینی داشــته و 

می‌توان مصادیق آن را مشــاهده کرد و برخی دیگر، قابل مشاهدۀ عینی نیستند. هر کدام از آن‌ها از 

ابزار یا شــیوۀ خاص خود برای تطابق با واقعیت بهره‌مندند. واقعیت نفس‌الامری را می‌توان در ســه 

حالت مورد مطالعه و سنجش قرار داد.

الف‌ـ »واقعیت و نفس‌الامــر« در گزاره‌های مبتنی‌بر متافیزیک: برخــی از یافته‌های مدیریت 

اسلامی بیان‌کنندۀ واقعیت متافیزیکی است. مانند مفهوم »ارادۀ خداوند در تمشیت امور سازمان«. 

ارادۀ خداونــد یعنی هر آنچــه بخواهد در عالم واقع به وقوع بپیوندد باید متعلق خواســت خداوند 

ائِمٌ بِه«؛ »هر چیزی به ارادۀ 
َ
ــیْءٍ ق

َ
 ش

ُّ
ل

ُ
باشــد؛ چنان‌که امیرالمومنین )علیه‌السلام( می‌فرمایند: »ک

او به‌پا داشته می‌شــود« )نهج‌البلاغه: خطبۀ 109(. یعنی مدیران ســازمان‌ها می‌دانند که برنامه‌ها 

و تصمیمات آنان هنگامی تحقق می‌یابند که خواســت و ارادۀ الهــی نیز به آن تعلق بگیرد. مدیران 

در ادارۀ ســازمان خود را همه‌کاره نمی‌دانند و هم‌زمــان که به برنامه‌ریزی و تمهید امکانات و منابع 

انســانی برای پیشــبرد کارها مشغول هستند، اگر از خداوند نیز درخواســت دارند که ارادۀ او نیز به 

انجام این کار تعلق بگیرد، این یک مفهوم مدیریت اسلامی است که تطبیق آن با واقعیت، متناسب 

با مفاهیم متافیزیکی اســت و وابسته به اعتقاد و ایمان قلبی است. به هر میزان که مدیران از ایمان و 

اعتقاد بیشــتری برخوردار باشند، باورپذیری آنان از مفهوم ارادۀ الهی و مفاهیم مشابه در متافیزیک 

بیشتر است. ســنجۀ »واقعیت و نفس‌الامر« در گزاره‌های متافیزیکی به‌صورت شهودی و قلبی رخ 

می‌دهد. همانند اعتقاد به وجود قیامت و بررســی اعمــال در آخرت و اعطای پاداش و اعمال تنبیه 

براساس عملکرد.

ب‌ـ »واقعیت و نفس‌الامر« در گزاره‌های تجربی، با ابزارهای حســی قابل تجربه اســت. مانند 

اعتقاد به وجود خورشــید، ماه، وغیره در پیرامون خود. این اعتقاد با ابزارهای حسی تأیید می‌شود. 

در دانش مدیریت اسلامی نیز می‌توان گزاره‌های فراوانی یافت که قابل اثبات از طریق تجربۀ حسی 

 از این روایت امیرالمؤمنین )علیه‌السلام( که فرمودند: هر که از پیش به استقبال کارها 
ً
هستند. مثلا
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رود بینا شــود و هر که به آن‌ها پشت کند و آماده نشــود سرگردان می‌شود،1 »ضرورت پیش‌بینی در 

کارها« استفاده می‌شود و می‌توان تطابق آن را با واقعیت براساس تجربه و تفکر درک کرد.

ج‌ـ »واقعیت و نفس‌الامر« در گزاره‌های منطقی و ریاضی »امور ذهنی و انتزاعی« است. تطبیق 

این‌گونه گزاره‌ها با واقعیت همانند توان ذهن در تحلیل مســائل سیاسی و اجتماعی، یا قدرت ذهن 

در تقسیم اعداد به مَقسم‌های متعدد، به‌صورت ذهنی و عقلی است. در یافته‌های مدیریت اسلامی 

نیز می‌توان گزاره‌هایی را یافت که دارای چنین خصوصیاتی هستند و با تبیین رابطه بین اجزای آن‌ها، 

واقعیت آن‌ها براساس استدلال قابل اثبات بوده و تردید‌ناپذیر می‌شوند.

همان‌گونه که در مطالعات رفتار ســازمانی از فرمایش امیرالمؤمنین )علیه‌الســام( اســتفاده 

می‌شود که فرمودند: »هر که به سزا یقین داشته باشد، جز کار خوب برنم‌ىگزیند« )آمدی، 1360: 

ح ٨٦٦٦(؛ واقعیــت این موضوع اســتدلال‌پذیر بوده و قابل پذیرش اســت؛ بنابراین، »واقعیت و 

نفس‌الامر« در گزاره‌های منطقی و ریاضی همان حقیقت اســتدلال‌پذیر است و براساس یافته‌های 

تحلیلی می‌توان پذیرفت سنجۀ این موارد معیارهای منطقی و ریاضی است.

4. کارآمدی

کارآمدی، یکی از عوامل و شاخص‌های اعتباریابی و اعتمادسازی است. مهم‌ترین هدف شریعت 

مقدس اســام، ایجاد تحول و دگرگونی در رفتار و کسب ســعادت برای انسان است. کارآمدی در 

مدیریت به معنای درجه یا میزانی اســت که یک اقدام یا فعالیت به هدف پیش‌بینی‌شده دست یابد 

)فرنج، ۱۳۷۱: ص ۲۱۱(. منظور از کارآمدی قابلیت و توانایی رسیدن به اهداف مشخص و از پیش 

تعیین‌شده اســت. کارآمدی بیان‌کنندۀ میزان اثربخشی، کارایی )کارگروه بنیادین مدیریت اسلامی، 

1397: ص 135( و قابلیت برای دســت‌یافتن به هدف است. کارآمدی را در هر سیستمی متناسب 

با اهداف ترسیم‌شده در آن سیستم مشخص می‌کنند )شبان‌نیا، 1395: ص 231(.

امتیاز اسلام نسبت‌به ادیان موجود کارآمدی اســت. یعنی توصیه‌ها و برنامه‌های آن در زندگی 

دنیوی و اخروی، هدف‌گذاری شــده و تأثیر ارزشــمندی در سعادت انســان درپی‌ خواهد داشت 

)فتحعلی، 1397: ص 182(. هر یک از برنامه‌های اســامی توان دگرگونی و پیشــرفت در مسیر 

کمال را داراســت. گزاره‌های تولیدشــده با روش مدیریت اسلامی باید بتواند به حل مسائل زندگی 

کمک کند. طرح مباحث توهمی و عاری از تأثیر در ســعادت انســان و فاقد اثربخشی و کارایی در 

رَ« )آمدی، 1360: ح 266(. حَیَّ
َ
مُورَ ت

ُ
بَرَ الا

ْ
بْصَرَ، مَنِ اسْتَد

َ
مُورَ ا

ُ
 الا

َ
بَل

ْ
1. »اسْتَق
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هدف، فاقد کارآمدی اســت. برای کارآمدی دستاوردهای مدیریت اسلامی، می‌توان چند ملاک یا 

سنجه را شناسایی کرد و بر اساس این سنجه‌ها، کارآمدی را پایش کرد.

سنجۀ اول: حل مسائل واقعی زندگی

زندگی دنیوی و تأمین نیازهای مادی، هرچند هدف اصلی دین نیســت، اما دینی که دنیا را به‌منزلۀ 

پلی برای رسیدن به سعادت اخروی می‌داند، نمی‌تواند نسبت‌به این نیازها بی‌تفاوت باشد؛ بنابراین، 

پرداختــن به امور دنیــوی، هدف ثانوی دین اســت )جوادی‌آملــی، 1387: ص 114(. ازآنجاکه 

مســلمانان حقانیت دین اســام را پذیرفته‌اند و معتقدند که اســام می‌تواند در زندگی دنیویی و 

آخروی آنان تأثیر داشته باشد، آنان اثر این اعتقاد را در زندگی شخصی و سازمانی می‌بینند.

آموزه‌های معتبر اســامی راه‌گشــای معضلات بنیادی زندگی اســت. بدین‌معنا که مسلمانان 

هنگامی که معتقد به جهان‌بینی اسلامی هســتند، می‌توانند مصائب و مشکلات زندگی خود را به 

شــیوۀ کارآمد تحلیل کنند و در این مسیر به بن‌بست نمی‌رسند. فقدان مجموعه‌ای منسجم از تفکر 

جهان‌بینی ممکن اســت فرد را در هنگام مواجهه با مشــکلات زندگی، چنان غرق کند که دست به 

خودکشی زده و یا حاضر باشد به منافع دیگران لطمه بزند.

سنجۀ حل مســائل زندگی به این معنا نیســت که برای اعتباریابی و اعتمادسازی یک پژوهش 

مدیریت اسلامی باید به انتظار پایان عملیات و دریافت بازخورد نشست تا بعد از دریافت نتیجه آن 

پژوهش را ارزیابی کرد، بلکه این ســنجه یک باور پیشینی است؛ بدان‌معنا که محقق باید عناصری 

را در تحقیق لحاظ کند که به کارآمدی منجر شــود و فایدۀ عملی داشــته‌ باشد )توسلی و سعدی، 

1394: ص 87(. هنگامی که هدف‌گذاری یک پژوهش حل مســائل واقعی زندگی باشد، این باور 

پیشــینی می‌تواند مؤلفه‌های تحقیق را به‌سمت کارآمدی ســوق دهد. به‌عنوان نمونه، پژوهش‌های 

مدیریت اســامی باید بتوانند از اصول اخلاق اســامی پشتیبانی مناســب کرده و در معنابخشی 

آن‌ها مؤثر باشند. یک پژوهش مدیریت اسلامی باید تقویت‌کنندۀ عدالت سازمانی، تقبیح ظلم به 

کارکنان، مذمت‌کنندۀ کم‌کاری وغیره باشد تا بتوان گفت که به مسائل واقعی زندگی پرداخته است. 

براســاس این سنجه می‌توان برخی از پژوهش‌های رفتار سازمانی که به‌دنبال حل مسائل سازمان به 
شکل نادرست و غیرمعمول و خلاف اخلاق هستند را ناکارآمد دانست.1

1. مانند پژوهش‌هایی که برای موفقیت در مذاکره و نفوذ از عنصر زن بدکار و یا اعطای رشوه استفاده می‌کنند:
Dooley, Roger 2012, Female Flirting: Sound Business Strategy, Better business 
through behavioral science.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
0.

7.
3.

3.
8 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
2-

04
 ]

 

                            16 / 22

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1400.7.3.3.8
https://frh.sccsr.ac.ir/article-1-373-fa.html


117

ت  |
یری

مد
ش 

دان
بر 

د 
کی

ا تأ
ی ب

لام
اس

ت 
لعا

طا
ر م

ی د
ساز

اد
تم

 اع
ی و

ریاب
تبا

 اع
 |

یح نص معتبر سنجۀ دوم: تصر

هنگامی‌که در آیه یا روایتی نســبت‌به یک موضوعی تصریح می‌شود و یا بر مفهوم مشخصی دلالت 

صریحی وجود دارد، عمل بر طبق آن لازم و مفید است. منظور از دلالت صریح، راهنمایی مستقیم 

و قطعی لفظ به مفهوم و معنای روشــن اســت. این دلالت به‌گونه‌ای روشــن است که نیاز به هیچ 

قرینه‌ای نیســت. هنگامی که قرآن می‌فرماید: »اى کسانى که ایمان آورده‏اید!... )هرگز( در راه گناه 

و تعــدى همکارى ننمایید!« )مائده: 2(، به‌طور صریح برای مدیــران و کارکنان این پیام را دارد که 

نه‌تنهــا نباید مرتکب گناه و تعدى شــوند، بلکه نباید در تولیدات و خدمــات خود، به گناهکاران و 

تعد‌ىکنندگان یاری رسانند، صراحت این آیه به‌گونه‌ای واضح است که در مفهوم آن ‌تردیدی وجود 

ندارد. در مطالعات مدیریت اسلامی باید تلاش شود که یافته‌ها با نصوص معتبر هماهنگ باشند تا 

بتوان از اعتباریابی و اعتمادسازی آن اطمینان حاصل کرد.

سنجۀ سوم: کشف ملاک

با بررسی برخی از متون دینی که پیرامون یک موضوع مطرح شده است، می‌توان قواعد و ملاک‌هایی 

را استخراج کرد. این قواعد و ملاک‌ها زمینۀ توسعۀ مفهومی را ایجاد می‌کنند. گاهی یک سند معتبر 

دینی حکمی را درخصــوص یک موضوع بیان می‌کند که با رعایــت قواعد مطرح در دانش اصول 

فقــه می‌توان از آن یک قاعده و مناطی را کشــف کرد. این قاعده می‌توانــد در موضوعات دیگر نیز 

مورد عمل قرار گیرد. در ســنجۀ دوم از دلالت روشــن و صریح لفظ، یک قاعده استخراج می‌شد؛ 

اما در ســنجۀ ســوم با تحلیل لفظ و الغای خصوصیت، یک قاعده استنباط می‌شود. با شناسایی و 

تحلیل موضوع می‌توان قاعده اســتنباط کرد )علیدوســت، 1388: ص 480(. اگر چنین قواعدی 

در چهارچوب پذیرفته‌شــدۀ دینی باشــد، می‌تواند معیــاری برای کارآمدی باشــد و اعتباریابی و 

اعتمادسازی پژوهش را نشان دهد.

هنگامی که خداوند می‌فرماید: »و به پدر و مادر نیکى کنید! هرگاه یکى از آن دو، یا هر دوى آن‌ها، 

نزد تو به ســن پیرى رســند، کمترین اهانتى به آن‌ها روا مدار! و بر آن‌ها فریاد مزن! و گفتار لطیف 

هُما 
َ
 ل

ْ
ل

ُ
ق

َ
لا ت

َ
و ســنجیده و بزرگوارانه به آن‌ها بگو« )اســراء: 23(، از فحوای این آیه به‌ویژه جملۀ »ف

«، یک قاعده کشــف می‌شود که نباید به پدر و مادر بی‌احترامی کرد و بر همین اساس، ضرب و 
ٍّ

ف
ُ
أ

جرح آن‌ها گناهی نابخشودنی است. چون این برداشت براساس قاعده و مناطی است که از تحلیل 

آیه به‌دســت‌آمده، دارای کارآمدی اســت. مشابه این تحلیل نیز در اســتنباط شخصیت حقوقی از 

شخصیت حقیقی در مطالعات سازمانی مورد استفاده قرار می‌گیرد. اگر یافته‌های پژوهش مدیریت 
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اســامی با ملاک‌های کشف‌شــده در احکام و دســتورات دینی سازگاری داشــته باشد،1 می‌توان 

نسبت‌به کارآمدی این پژوهش اطمینان داشت و اعتباریابی و اعتمادسازی آن‌ها را پذیرفت.

یابی عملی سنجۀ چهارم: ارز

کارآمدی یک گزارۀ استنباط‌شده در مدیریت اسلامی را می‌توان با سنجۀ ارزیابی عملی اندیشمندان 

اسلامی شناسایی کرد. این بدان معناست که اگر یک گزارۀ مدیریت اسلامی مورد عمل اندیشمندان 

اسلامی قرار گرفت یا اگر به آنان عرضه شد و با آن مخالفت نکردند، این گزارۀ استنباط‌شدۀ مدیریت 

اســامی کارآمد بوده و می‌تواند در ترویج دین به‌کار گرفته شــود. به‌عبارت ‌دیگر، می‌توان آن را به 

اسلام نســبت داد و آن را اسلامی دانست. این ســنجه از فحوای قانون اساسی جمهوری اسلامی 

ایران قابل اســتنباط اســت. قانون اساسی، در اصل ســوم، به موضوع کارآمدی حکومت اسلامی 

کید می‌کند.2  در عرصه‌هــای مختلف پرداخته و در اصول متعدد بر اســامیت حکومت و قانون تأ

هنگامی‌که سخن از اســامی بودن و نبودن قوانین در جمهوری اسلامی می‌شود، از همین راهکار 

اســتفاده می‌کند. یعنی قوانین مصــوب مجلس هنگامی که مورد مخالفت فقها و اسلام‌شناســان 
شورای محترم نگهبان قرار نگیرد، اسلامی تلقی می‌شود.3

مدیران ســازمان‌ها نیز می‌توانند علاوه‌بر اقتباس از عملکرد عالمان دینی، برای تدوین قوانین و 

آیین‌نامه‌های ســازمانی، مقررات و آیین‌نامه‌های خود را با کارشناسان دینی در میان بگذارند تا آنان 

براســاس منظومۀ فکری و علمی فراگرفته از آموزه‌های اسلامی، ناسازگاری آن‌ها را تشخیص دهند 

و موارد ناروای آن را معین کنند. اگر یافته‌های پژوهش با اندیشــۀ علمای دین ناســازگاری داشت، 

فاقد اعتبار اســت و کارآمدی ندارد و بر همین ‌اساس، توانایی اعتباریابی و اعتمادسازی را نخواهد 

داشــت. این سنجه در سیرۀ علما و دانشــمندان حوزه‌ای متداول است. آنان هنگامی که یک حکم 

شرعی را استنباط می‌کنند، می‌نگرند که یافته‌های فقهی آنان خلاف نظر مشهور یا برخلاف اجماع 

نباشد. پژوهشــگران مدیریت اسلامی نیز بر همین اساس، این سنجه را در استنباط‌های خود مورد 

توجه قرار می‌دهند.

1. باید توجه داشــت که در کشــف ملاک، محقق نباید گرفتار قیاس نامطلوب و غیرشرعی شود. قیاس اقسامی دارد: 
قیاس اولویت، قیاس منصوص العله، قیاس تنقیح مناط، و قیاس مستنبط العله. سه قسم اول دارای اعتبار شرعی است 

ولی قسم اخیر در فرهنگ اهل بیت )علیهم‌السلام( غیر قابل قبول است.
2. مانند اصل دوم، اصل چهارم، اصل هفتادودوم.

3. اصل نودویکم قانون اساسی.
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نتیجه‌گیری

1. در پژوهش‌هــای علوم انســانی، محققان برای اثبات درســتی یافته‌های پژوهــش، از ابزارهای 

روایی و پایایی اســتفاده می‌کنند تا بیان کنند که روش به‌کار گرفته‌شده در تحقیق همان چیزی را 

اندازه‌گیری کرده که آن‌ها بایــد اندازه‌گیری می‌کردند )روایی( و همچنین، درجۀ ثبات و قابلیت 

پیش‌بینــی نتایج تحقیق را نیز بیان کنند )پایایی(. این شــیوه در پژوهش‌های اثباتی و تحقیقات 

تجربی از قدمت و مقبولیت برخوردار است.

2. پژوهش‌های کیفی در علوم انســانی نیز برای هماوردی با پژوهش‌های کمّی، تلاش کرده‌اند که 

از ابزارهایی برای اطمینان‌بخشــی، نسبت‌به نتایج خود بهره‌مند شــوند. در این زمینه، برخی از 

همان مفاهیم متداول در پژوهش‌های کمّی اســتفاده کرده‌انــد و برخی دیگر، مفاهیم دیگری را 

تولید کرده‌اند.

3. اکثر پژوهش‌های انجام‌شده در مدیریت اسلامی، براساس پژوهش‌های کیفی صورت می‌گیرد. 

متناسب با آموزه‌های اسلامی و دانش مدیریت، مناسب است که نسبت‌به ابزارهای اطمینان‌بخش 

پژوهشــی مطالعه صورت گیرد. این پژوهش تــاش دارد که در این زمینه راهکار و ابزاری را در 

اختیار محققان مدیریت اسلامی قرار دهد.

4. در ایــن پژوهش به منظور اعتباریابی )روایی( و اعتمادپذیری )پایایی(، چهار عنصر شناســایی 

شــده‌اند که عبارت‌اند از: استناد دینی، انســجام و هماهنگی، مطابقت با واقعیت و کارآمدی. 

برای هر یک از این عناصر چند سنجه نیز با نمونه‌هایی از مدیریت اسلامی بیان شد.

یابی و اعتمادسازی و سنجه‌های آن جدول 1 – عناصر اعتبار

ردیف
یابی و  عناصر اصلی اعتبار

اعتمادسازی
سنجه‌ها

استناد دینی1
متکی به دلیل شرعی

سازگار با دیدگاه اندیشمندان اسلامی

انسجام و هماهنگی2
سازگاری با فطرت انسانی

سازگاری با ضوابط و قواعد اسلامی
سازگاری با گزاره‌های بنیادی اسلام

مطابقت با واقعیت3
متناسب با گزاره‌های مبتنی‌بر متافیزیک

متناسب با گزاره‌های تجربی
متناسب با گزاره‌های منطقی و ریاضی
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کارآمدی4

حل ‌مسائل واقعی زندگی
تصریح نص معتبر

کشف ملاک
ارزیابی عملی

5. اســتناد دینی اولین عنصری اســت که اعتباریابی و اعتمادســازی را شناسایی می‌کند و به 

معنای اتکای یافته‌های مدیریت اســامی بر آموزه‌های اصیل اســامی است که با دو سنجه قابل 

پایش اســت: اتکا به دلیل شرعی و ســازگاری با دیدگاه اندیشمندان اسلامی. عنصر دوم انسجام و 

هماهنگی است که با سه سنجه قابل پایش است: سازگاری با فطرت انسانی، سازگاری با ضوابط و 

قواعد اسلامی و سازگاری با گزاره‌های بنیادی اسلام. سومین عنصر، مطابقت با واقعیت است که از 

سه سنجۀ نفس‌الامر در گزاره‌های متافیزیکی، گزاره‌های واقعیات مادی و گزاره‌های منطقی استفاده 

می‌کند. عنصر چهارم، کارآمدی اســت که از سنجۀ حل‌ مسائل واقعی زندگی، تصریح نص معتبر 

و کشف ملاک بهره می‌برد.
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